ΠΑΡΟΛ. GR. CXI.

A meo satisfaceret, ultimis me exponerem malis. Quam autem illi pacem inconsiderate perquirunt, nihil aliud est quam assumptio absentium et rejectio presentium. Quis vero istiusmodi rem vocaturus sit unionem et prosperitatem Ecclesiae Dei? Equidem nullam video rupturam illa perniciosiorem, nullam cujus finis sit miserabilior. Vobis prudentibus non solum apparentia, uti sit, considerata sunt, sed et illa quae ex apparentibus emanant. Vntas ὑμᾶς μὴ μόνον τὸ ἐξ ἐπιπολῆς ὄραν φαινό-

CXXXVII. Ignatio Cyzicenorū metropolitā.

Summam vestram intelligentiam novimus quae ex ipsamet, nobis non hortantibus, bene vultei qui ante, vos Cyzicenorū Ecclesiam rexit; nihilominus id homo precatus est ut litteras ad te daremus ut vitam sibi vivere possit securam ab iis qui, propter congenitam hominum malitiam, in alienis offendendis delectantur. Praesentes igitur damus litteras licet, ut supra diximus, proprio voluntatis motu eum jam humanitate tua amplectaris. Precatur quoque ut per me ipsi eoria fiat in monasterium redeundi quo vivebat, cum a metropoli amoveretur; petit ut qui monasterio et servitio praesunt, in nulla re ipsum lacesant aut offendiculorum occasionem suscitent; promittit (et confidimus qui benignam hominis naturam novimus), nec vobis, nec in monasterio degentibus incommodi quid sua culpa eventurum; imo majores animae et corporis commoditates, quam quibus in praesenti fruuntur, accessuras esse.

λαχοῦσιν· ἀλλὰ μᾶλλον αὐτοῖς περιγενήσεται πλέον, ἢ περιποίησις.

CXXXVIII. Eidem.

Pro salute et conservatione vestra, mi fili, uti solemus, Deo sancto gratias egimus et ipsum adprecamur ut sub divinis alis protectum te custodiat ab omni malo incolumem. Quid de nostris dicam? Hoc unum tibi notum volo, nos in superna bonitate confidere, quae sola multitudinem peccatorum nostrorum possit oblegere, unde nobis et toti societati tanta tribulationum procella immissa est, in qua vivimus vitam non vitalem; gravati videmus radios solis et satius ducimus in sepulcris degentibus annumerari quam sub sole viventibus. En nostra sicuti sunt; te autem ab omni malitia liberatum, quemadmodum jam dixi, divina Providentia custodiat et protegat!

CXXXIX. Principi principum.

Nil pietate sedulius exquirendum, nil humanae vitae salutaris. Ea in republica versante, manifestum fit quod Deus colitur; atqui Dei cultus omnia adducit bona commodaque, omnes autem amovet calamitates: hinc feliciter vivet et quisque privatim, et domus, et civitas, utique et gens quoque felici

vita et constitutione fructur. Quæ cum ita sint, propriam plerique, tanquam vere primam, propugnant opinionem, præsertim cum iis præsumptio dominatur: terribilis enim præsumptio est, velle dogma in anima depositum cohibere, quamvis inter absurda et ad perditionem ducentia videretur. Etenim, quemadmodum videre est in pannis quibuscunque ad recipiendum colorem idoneis, ut e coloribus quibus prorsus imbuti sunt eloi nequeant, et prius dilacerarentur quam tincturam deponerent: sic in humana natura videre est, ut nulli, cum perversam primitus in mente receperunt opinionem, nolint eam dimittere, at cum ea potius vitam dissolvere malent. Hoc autem est hominum superciliæ divinæ exsortium, qui nolunt boni delectum experiri, sed in sua præsumptione permanere contendunt, aut qui omnino ignorant quæ opinanda existimarunt. Quicunque autem magni faciunt rectam de Deo opinionem habere, hi, quamvis primum decepti fuerint, non adherent veteri suæ falsæ opinioni, nec in errore propugnando delectantur, recte vero, quasi luminis fulgore, verbo pietatis illuminati animas, viam amplexati sunt inde monstratam, et nebula eos nunc usque obscuranti exsilierunt.

ἀλλ' εὐθέως καθάπερ φωτὸς σύγγη τῷ λόγῳ τῆς εὐσεβείας κατανασθίνετε: τὰς ψυχὰς, ἠγάπησαν τὴν ἐκείθεν ὁδηγίαν, καὶ τῆς τέως ἐπισκοτιζούσης αὐτοὺς ἀπεπήδησαν ἀγλύος.

Hæc tibi, fili noster, pro exordio dicit hoc scriptum propter tuorum apocriariorum narrationem. Hi enim dicunt quod, apud vos catholico e vita decesso, cogitatis, utpote magni nostri et a Deo coronati imperatoris fideles unanimesque amici, et idem cum eo in omnibus sentire studiosi, pontificem consistere vestrum aliquem ex hac nostra ecclesia, qui festinationem capere debet, et ex numero deligi sacrum cum nobis altare circumstantium. Quoniam igitur hæc tibi, cum cætero a Deo dato studio, gratia tributa est (novisti enim atque intelligis quantis divinis gavisus es beneficiis, quorum unum quoque est istud, te talem sententiam admittere, scilicet cum nostro a Deo custodito imperatore per omnia uniri); hoc reliquum est, ut huc mittatis virum qui Deo annuente, pontifex vester institui debet, ut dogma pietatis exactius accipiat, ac per quantam oportebit nobiscum commorationem, et quæ ad pietatem pertinent, et quæ ad ecclesiasticam constitutionem edoceatur, sicque, manuum impositione unctus, ad vestram splendidissimam nobilitatem plenitudinemque vestræ potestatis revertatur. Quemadmodum enim professione amicitie finitimus es nostro Christum amanti imperatori, et sanctissimæ apud nos Dei Ecclesiæ, sic necesse est te finitimum esse et fidei confessione et sensu orthodoxorum dogmatum: at non juxta quod usque nunc existit, tanto malo nescio quomodo superveniente, amicitia quidem nos videri conjunctos, fidei autem communione separatos. De quibus nostro, Photio inquam, sanctissimo patriarchæ non

ἄσπριος βιώσεται, καὶ οἶκος; καὶ πόλις, καὶ δὴ καὶ ἔθνος μακαρίαν ἔξει: τὴν διαγωγὴν καὶ τὴν κατάστασιν. Τοῦτου δὲ οὕτω; ἔχοντος, ἀντιποιούνται μὲν πλείστοι: τῆς οἰκείας δόξης ὡς εὐσεβοῦς, καὶ μάλιστα ὅταν ὡς προλήψει κεκρατημένοι: δεινὸν γὰρ ἡ πρόληψις κατέχειν τὸ παρατεθὲν ἐν τῇ ψυχῇ δόγμα, καὶ ἢ τῶν ἀτοπωτάτων καὶ τῶν εἰς ἀπίλειαν ἀπαγόντων. Ὅσπερ γὰρ ἐπὶ τῶν ἄλλων ἔστιν ἰδεῖν, ὅσα βαφῆς ἔστι δεκτικὰ, ὅτι πολλὰ τῶν εἰς βάθος διαδύοντων χρωμάτων ἀνέκπλυτα διαδείκνυνται, καὶ πρότερον διαρρήγνυνται μᾶλλον ἢ τὴν βαφὴν ἀποτίθενται, οὕτως καὶ ἐπὶ τῆς ἀνθρωπίνης ἔστιν ἰδεῖν φύσεως, ὡς πολλοὶ δόξαν πονηρὰν ἐν τῇ ψυχῇ παραδεξάμενοι φθάσαντες, οὐκ ἐθέλουσι ταύτην ἀποβαλεῖν, οὐδὲ τοῦ ἀμεινονος γενέσθαι φρονήματος, ἀλλὰ μᾶλλον προαιροῦνται σὺν ἐκείνῃ τὴν ζωὴν καταλύειν. Ἄλλὰ τοῦτο μὲν τῶν θείας ἀμειρυνόντων συνέσεως, καὶ μὴ βουλομένων δοκιμάζειν τὴν τοῦ καλοῦ ἐκλογὴν, ἀλλὰ φιλονεικούντων τῇ ἰδίᾳ προλήψει ἐμμένειν, ἢ παντελῶς μὴ γινωσκόντων ἀδοξάζειν ἐγνωκῶσιν. Ὅσοι δὲ περὶ πολλοῦ ποιοῦνται τὴν ὀρθὴν περὶ Θεοῦ δόξαν ἔχειν, οὗτοι καὶ ὡς προκατειλημμένοι οὐ πρόσκεινται τῇ ἀρχαίᾳ κακοδοσίᾳ, οὐδ' ἀγαπῶσιν ὑπερμάχεσθαι τῆς ἀπάτης.